关于举办邕江大学人文学院

第一届青年教师教学竞赛的通知
为了加强教师队伍建设，进一步深化教学改革，更新教师教育教学理念，加强教师教学交流，促进我院教师队伍整体教学水平和课堂教学质量的提高，经研究，决定举办邕江大学人文学院第一届青年教师课堂教学竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛领导小组
成立邕江大学人文学院第一届青年教师课堂教学竞赛领导小组，组长：鲁凌，副组长：韦锦业、覃凤彩，组员:胡雪雁、陈积常、滕峰、农朗诗。评委小组由不参加竞赛的本校、本院高、中级职称教师、学院领导等7人组成。

二、参赛对象及条件

1、年龄在35周岁以下，承担本学期课程教学任务的在职教师。

2、参赛教师的授课内容和形式应与本人所承担的教学任务相一致。

三、比赛时间安排
　　11月12日前上交教案电子文档，11月19日或26日，进行课堂教学竞赛（视情况安排）。

四、比赛办法

1、由各教研室通过各种方式初选出1-2名教师参加院级教学竞赛，参赛选手名单于10月25日前报学院办公室主任胡雪雁处。

2、采用检查教案及课堂听课相结合方式进行。

3、评分办法：参加比赛的每位选手总成绩为课堂教学、教案评比两项成绩之和，满分为100分，其中课堂教学评分占80%，教案评分占20%。

   （1）课堂教学评分：由评委在比赛现场听课，根据评分标准，填写《邕江大学人文学院青年教师课堂教学比赛评分表》，在全部评委的评分中去掉一个最高分和一个最低分后，计算出参赛教师的平均得分，并依据平均得分排出名次，经审定后予以现场公布。

  （2）教案评分：由评委根据评分标准对参赛教师提交的教案进行评价，填写《邕江大学人文学院青年教师教案评分表》，在全部评委的评分中去掉一个最高分和一个最低分后，计算出参赛教师的平均得分，并依据平均得分排出名次，经审定后先于课堂教学比赛开始前予以公布。

五、奖项及奖励

本次课堂教学竞赛获奖者将由人文学院颁发证书及奖金。比赛设一等奖 、二等奖、三等奖各1名。比赛结果作为年度考核优秀以及评优活动的参考。

邕江大学人文学院

2012，10，9
附件1

邕江大学人文学院第一届青年教师课堂教学竞赛评分表
课程名称：                                  教师姓名：
	项目
	评价要素
	最高分值
	评价得分

	教学态度
	讲课熟练、脱稿讲授
	5

	仪表端庄、教态自然、大方
	5

	教学内容
	基本概念、基本理论正确，阐述清楚
	10

	内容丰富、有足够的信息量
	10

	理论联系实际，举例恰当、分析透彻
	10

	教学方法
	开发智力、培养能力、富于启发性
	5

	教法灵活、促进思维、师生互动
	10

	重点、难点突出、深入浅出、条理清晰
	10

	      教学基本功
	讲课基本环节运用得当
	5

	时间安排利用合理
	5

	语言流畅、生动、有感染力、普通话标准
	10

	板书设计合适，字迹清楚、工整、规范；

体育、美术等教师的示范规范；课件设计新颖、准备充分，教育技术与课程内容配合得当
	15

	合 计得 分

评委签名：                         年   月    日

附件2
邕江大学人文学院第一届青年教师课堂教学竞赛教案评分表

课程名称：                                      教师姓名：
	序号
	评     价    项     目
	项目分值
	项目评分

	1
	教案符合教学大纲要求，教案的基本要素完整，包括教学目的、时间、重点、难点、方法、提纲以及教学的组织等内容。
	10

	2
	教学内容充实、完整，符合教学大纲和教材要求，重点难点突出，体现课程知识体系结构和内在的逻辑关系，有一定的深度和广度。
	10

	3
	教学目的明确，教学要求具体，学时分配合理，教学进度适中。
	10

	4
	教学过程设计完整有序，教学步骤明晰，既体现知识结构与知识点，又充分反映教学进程，施教措施具体、操作性强。
	10

	5
	重视多种教学手段的设计与运用，充分利用现代化的辅助教学手段。
	10

	6
	组织教学、导入新课、讲解教材、课堂提问、课程小结等教学环节全面完整，布局合理。
	10

	7
	反映本学科发展的前沿知识和最新成就，关注学术动态，注重创新。
	10

	8
	注意教给学生正确的学习方法和科学的思维方法，注重学生开拓精神和创新能力的培养。
	10

	9
	作业设计与布置形式多样、适度适量，符合学生实际，注重培养学生分析问题和解决问题的能力。
	10

	10
	教案整体设计美观大方，文字表述通畅、书写规范清晰。
	10

	合计

注：教案一个课时，上课20分钟，上课班级由参赛教师自定，课堂比赛时间11月19或26日。

评委签名：                               年   月    日

3